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Registro Imprese di ROMA n. 97050170584

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI
IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendi
CREDITI :

Esigibili entro I'esercizio successivo

TOTALE CREDITI :

ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)
DISPONIBILITA' LIQUIDE
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

RATEI E RISCONTI
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Capitale

Riserva da soprapprezzo delle azioni
Riserve di rivalutazione

Riserva legale

Riserve statutarie

Altre riserve

Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. att
Utili (perdite) portati a nuovo

Utile (perdita) dell' esercizio

Perdita ripianata nell'esercizio

Riserva negativa per azioni proprie in portafog

A TOTALE PATRIMONIO NETTO

B)
©)
D)
1)

E)

FONDI PER RISCHI E ONERI

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
DEBITI

Esigibili entro I'esercizio successivo

TOTALE DEBITI

RATEI E RISCONTI
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE
Ricavi delle vendite e delle prestazioni
Altri ricavi e proventi

Contributi in c/esercizio

Altri ricavi e proventi

TOTALE Altri ricavi e proventi

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE

COSTI DELLA PRODUZIONE
per materie prime,suss.,di cons.e merci

RM

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

ESERCIZIO

2022

0,00

0,00
1.008,64
52.660,50
53.669,14

0,00
0,00

52.970,93
52.970,93

0,00
125,53
53.096,46

0,00
106.765,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
49.893,73-

2.174,08

0,00

0,00
47.719,65-

0,00
47.431,54

107.053,71
107.053,71

0,00
106.765,60

59.621,49

0,00
11.834,60
11.834,60

71.456,09

2.249,31

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2021

0,00

0,00
1.245,50
52.571,30
53.816,80

0,00
0,00

16.196,00
16.196,00

0,00
66.097,39
82.293,39

0,00
136.110,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
55.044,29-

5.150,56

0,00

0,00
49.893,73-

0,00
42.695,40

143.308,52
143.308,52

0,00
136.110,19

103.207,20
143,00
10.391,19
10.534,19

113.741,39

0,00

97050170584
02154661009

Lit

DIFFERENZA

0,00

0,00
236,86-
89,20
147,66-

0,00
0,00

36.774,93
36.774,93

0,00
65.971,86-
29.196,93-

0,00
29.344,59-

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5.150,56
2.976,48-
0,00
0,00
2.174,08

0,00
4.736,14

36.254,81-
36.254,81-

0,00
29.344,59-

43.585,71-

143,00-
1.443,41
1.300,41

42.285,30-

2.249,31

SCOST.

19,017-
0,169
0,274-

227,061
227,061

99,810-
35,479-

21,559-

9,357-
57,789-

4,357-

11,092
25,298-
25,298-

21,559-

42,231-
100,000-
13,890
12,344

37,176-

100,000
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per servizi

per godimento di beni di terzi
per il personale:

salari e stipendi

oneri sociali

trattamento di fine rapporto
TOTALE per il personale:

ammortamenti e svalutazioni:
ammort. immobilizz. materiali
TOTALE ammortamenti e svalutazioni:

oneri diversi di gestione
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE

TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)

prov. finanz. da titoli (non part.) immobilizz.
prov. finanz. da titoli (non part.) attivo circ
TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipa

interessi e altri oneri finanziari da:
altri debiti
TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:

TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIA
TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE

Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipa
imposte correnti

TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,a

Utile (perdite) dell'esercizio

n. 97050170584

CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO
2022

20.522,30
9.420,00

16.996,47
5.336,51

5.460,12
27.793,10

236,86

236,86

1.360,56
61.582,13

9.873,96

0,00
368,40
368,40

7.547,25
7.547,25

7.178,85-

2.695,11

521,03

521,03

2.174,08

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2021

69.402,83
3.279,62

15.472,53
4.804,10

2.819,97
23.096,60

179,41

179,41

7.872,26
103.830,72

9.910,67

95,88
0,00
95,88

63,99
63,99

31,89

9.942,56

4.792,00

4.792,00

5.150,56

97050170584
02154661009

Lit

DIFFERENZA
48.880,53-
6.140,38
1.523,94
532,41

2.640,15
4.696,50

57,45

57,45

6.511,70-
42.248,59-

36,71-

95,88-
368,40
272,52

7.483,26
7.483,26

7.210,74-

7.247,45-

4.270,97-

4.270,97-

2.976,48-

SCOST.
70,430-
187,228
9,849
11,082

93,623
20,334

32,021

32,021

82,717-
40,689-

0,370-

100,000-
100,000
284,230

Kk Ak

Kk KAk

Kok kkdk

72,893-

89,127-
89,127-

57,789-



Associazione per I’Economia della Cultura

Associazione per I’Economia della Cultura
Sede: Via della Dogana Vecchia, 5 - Roma
P.1. 02154661009
C.F. 97050170584

Nota Integrativa al Bilancio consuntivo d’esercizio
Chiuso al 31 dicembre 2022

11 bilancio d’esercizio, costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e dalla presente Nota
Integrativa, chiuso al 31 dicembre 2022 & stato predisposto in conformita a quanto prescritto dai
principi di redazione del bilancio degli enti non commerciali espressi dal Consiglio Nazionale dei
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili con riferimento, per quanto applicabile, a quanto
previsto agli artt. 2424 e 2425 del codice civile.

La presente Nota integrativa, espressa in unita di euro, ha la funzione di fornire I’illustrazione e
I’analisi dei dati dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale e al suo interno vengono
fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera
e corretta della situazione patrimoniale e della gestione.

Per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale viene indicato 1’importo
dell’esercizio precedente.

Attivita svolta

L’associazione opera nel settore della ricerca e dello sviluppo inerenti all’economia della cultura.

Criteri di valutazione

| criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2022 non si discostano dai
medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle
valutazioni e nella continuita dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio e stata
fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione
delle attivita.

Immobilizzazioni immateriali
Non esistono immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo storico di acquisto, comprensivo degli
oneri accessori di diretta imputazione.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione e limitata nel tempo, € stato
operato in conformita al piano prestabilito, tenendo conto della residua possibilita di utilizzazione e
sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economica e tecnica dei cespiti stessi.

Immobilizzazioni finanziarie

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2021

Pag. 1



Associazione per I’Economia della Cultura

Le immobilizzazioni finanziarie esposte in altri titoli, sono titoli di stato posti a garanzia di
affidamenti bancari. Sono valutate al costo, non inferiore al valore di mercato.

Crediti e debiti
| crediti ed i debiti sono iscritti al valore nominale corrispondente per i crediti al valore di presunto
realizzo.

Oneri e proventi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza temporale con
rilevazione dei relativi ratei e risconti. | ricavi per prestazione di servizi sono riconosciuti al
momento in cui i servizi sono resi e sono fatturabili.

All’interno del rendiconto gestionale sono evidenziate le seguenti aree gestionali:

a)
b)

c)

d)
e)

f)

Attivita tipica: & Iattivita svolta dall’ente ai sensi dello Statuto, che ne stabilisce i confini e
le finalita di carattere ideale e sociale;

Attivita promozionale o di raccolta fondi: ¢ I’attivita svolta dall’ente per 1’ottenimento di
contributi ed elargizioni finalizzati a garantire la disponibilita di risorse finanziarie volte a
realizzare le attivita funzionali e strumentali al perseguimento degli scopi istituzionali;
Attivita accessoria: ¢ un’attivita diversa da quella istituzionale in grado di garantire all’ente
le risorse economiche con cui proseguire le finalita istituzionali espresse dallo statuto;
Attivita di gestione finanziaria e patrimoniale: attivita strumentale a quella istituzionale;
Attivita di natura straordinaria: questa tipologia di attivita & strumentale a quella
istituzionale e in essa rientrano le attivita non programmate o svolte occasionalmente;
Attivita di supporto generale: attivita all’interno della quale rientrano le attivita di direzione
e conduzione dell’ente che garantiscono 1’esistenza delle condizioni organizzative di base
che ne determinano la funzionalita nel presente e nel futuro.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali
Non esistono immobilizzazioni immateriali

Movimentazione delle

immobilizzazioni materiali

Costo storico 31/12/21 Incrementi | Decrementi | 31/12/22

Mobilio e attrezzature 4.023 0 - 4.023
31/12/21 | Incrementi | Decrementi | 31/12/22

F.do amm.to Macchine per Ufficio 2.777 237 - 3.015

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2021
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Immobilizzazioni Finanziarie
Tale voce pari ad Euro 52.661 si riferisce a titoli sottoscritti a garanzia patrimoniale e depositati
presso la banca.

Crediti

Il valore netto dei crediti ammonta ad Euro 16.196 e si riferisce a crediti nei confronti di anticipo a
fornitori e a fatture da emettere.

Disponibilita liquide

La voce si riferisce al fondo cassa di € 125,53 non avendo depositi bancari positivi.

Patrimonio Netto

Fondi Totali
disponibili
Apertura dell’esercizio (55.044) (55.044)
all'01/01/21
Risultato della gestione 5.151 5.151
Delibere di assegnazione -
del Consiglio Direttivo
Situazione di chiusura (49.893) (49.893)
dell’esercizio al 31/12/21
Apertura dell’esercizio (49.893) (49.893)
all'01/01/22
Risultato della gestione 2.174 2.174
Delibere di assegnazione -
del Consiglio Direttivo
Situazione di chiusura (47.719) (47.719)
dell’esercizio al 31/12/22

I fondi disponibili sono relativi al risultato della gestione dell’esercizio in corso e di quelli
precedenti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

31/12/21 31/12/22 Variazione
T.F.R. 42.695 47.432 4.737

Debiti
Tale voce € cosi composta:

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2021
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Debiti 31/12/21 31/12/22 Variazione
Verso Banche 57.700 29.702 (27.998)
Verso Fornitori 10.514 182 (10.332)
Fatture da ricevere 52.269 50.765 (1.504)
Verso Erario 20.825 24.018 3.193
Verso Istituti Previdenziali 840 2.387 1.547
Verso altri 1.317 0 (1.317)
143.465 107.054 (36.411)

| debiti tributari pari ad Euro 24.018 (Euro 20.825 al 31 dicembre 2021) sono relativi a:

Ritenuta Irpef Imposta sostitutiva 439
Ritenuta Irpef Lavoro Dipendente e Autonomo 113
IRES — IRAP 4,155
Iva anno 2015 rateizzazione 4.636
Iva anno 2021 rateizzazione 2.568
Iva al 31.12.2022 12.107

Informazioni sul Rendiconto Gestionale

Proventi da attivita tipiche
| proventi da contributi su progetti sono pari ad Euro 62.376 e si riferiscono ai contributi ottenuti nel

corso dell’esercizio da parte di soggetti terzi.

| proventi da soci e associati pari ad Euro 6.130 si riferiscono alle quote associative versate dai soci.

Altri proventi
Si tratta di proventi derivanti da donazioni e dalla vendita di spazi pubblicitari nella rivista, quando

esistenti.

Oneri da attivita tipiche
Gli oneri per servizi sono cosi composti:

31/12/21 31/12/22 Variazione
Prestazioni di lavoro autonomo 64.723 20.501 (44.222)
Altre spese 3.357 8.750 5.393
| costi per godimento beni di terzi sono i seguenti:

31/12/21 31/12/22 Variazione
Oneri locativi vari 3.120 3.120 0

| costi per il personale sono pari ad Euro 23.097 (Euro 21.262 al 31 dicembre 2020) e sono cosi
composti:

31/12/21 31/12/22 Variazione
Retribuzioni lorde 15.713 16.996 1.283

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2021
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Contributi e oneri sociali 4.564 5.337 773
Acc.to trattamento fine rapporto 2.820 5.460 2.640
23.097 27.790 4.696

Oneri finanziari e patrimoniali

Gli oneri bancari pari ad Euro 8.249 (Euro 1.087 al 31 dicembre 2021) sono relativi agli interessi
passivi e oneri bancari verso banche, maturati nel corso dell’esercizio e conguagliati degli anni
precedenti.

Imposte sul reddito d’esercizio, correnti, differite e anticipate
Nel presente esercizio le imposte rilevate sono pari ad euro 521.

Informazioni sulle agevolazioni fiscali
Nel corso del 2022 1’associazione non ha usufruito di agevolazioni fiscali.

Eventi successivi alla data di riferimento del bilancio
Non sono emersi fatti o circostanze, successivi alla data di riferimento del bilancio, tali da essere
menzionati.

Il presente Bilancio, che espone un utile di gestione di euro 2.174 e composto da Stato Patrimoniale,
Conto Economico e Nota Integrativa. Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione
patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell’esercizio che corrisponde alle
risultanze delle scritture contabili.

Roma, 18 aprile 2023 Il Presidente del Consiglio Direttivo
Dott. Marco Causi
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